Carta de Lipomano, bispo de Verona, a el-Rei

1552—Janeiro 26

Serenissimo et invittissimo Rè—Per servare l'instituto mio di scrivere a Vostra Maestà le cose del concilio con la presente l'avisarò d'alcune particolaritadi, che qui sono occorse dapoi che più non le ho scritto, et prima che havendo il concilio alli giorni passati disputato, et trattato molto bene le materie del santissimo sacrificio della messa, et del sacramento dell'ordine; et sendosi preparato di publicare hieri li decreti sopra questi doi articoli, insieme con li doi altri, che si servorono a questo di, acciò li protestanti fussero uditi, quali furono, communio sub utraque specie, et communio parvulorum; già quattro ò cinque giorni vennero lettere dalla Cesarea Maestà et anchò da Sua Santità che li oratori de pro-

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 88, Doc. 92.—*Sobrescrito*: Ao muito manyfico senhor ho senhor Pero d'Alcaçova Carneiro secretario e do conselho d'el Rey meu senhor etc. meu senhor.

testanti, che già erano venuti qui, fussero al tutto uditi, et che la sessione, cioè li decreti statuti si prorogassero sino alla prossima sessione. La qual cosa anchorche paresse un poco strana alla santa sinodo, nondimeno volendo mostrarsi contra di questi heretici pia et vera madre, deliberò che si facesse l'uno et l'altro in gratia di Sua Maestà et di più, perche non si contentavano li protestanti del primo salvocondotto che fu loro dato, ne dimandavano un'altro secondo la forma del concilio Basiliense con derogatione del concilio Constantiense, il qual vuole che niuna fede prestata si servi alli heretici.

Hor questi oratori furono uditi, dominica mattina quelli del duca di Virtimbergh, et dopo pranso quelli del duca di Sassonia, li quali fecero una oratione per uno, piena di molte furfanterie et heresie. Prima non nominarono il papa in alcun conto, salvo in questo, che 'l sia soggetto al concilio in his quae sunt fidei, schismatis, et reformationis, tam in capite, quam in membris. Non accettano questo concilio per legitimo, libero, christiano, et oecumenico, come è stato loro promesso. Non vogliono essere giudicati da prelati, ma che siano eletti arbitri non suspecti: et che tutti li vescovi siano assolti dalli giuramenti che hanno fatto alla sede apostolica. Poi dicono esservi pochi prelati; et che non vi sono tutte le nationi del mondo, le quali si ricercano à fare un concilio generale, accenando della francese, et anglicana. Che non pretendono esser'astretti ricevere li decreti fatti già in questo concilio perchè dicono contenere molti errori, et falsità, et cose apertamente contra la scrittura, poichè sono stati fatti da pochi, et essi non sono stati chiamati, ne uditi, e che se questo sarà quel concilio ch'è stato loro promesso, che verranno, et ubidiranno. All'ultimo quelli di Virtimbergh ci hanno dato un libro, nel quale dicono essere la loro fede, acciò vediamo che il suo duca, et vassali sono buoni christiani: dove se sarà qualche cosa oscura, che non intendiamo, ò che habbi bisogno di declaratione, offeriscono mandar quà li suoi dotti, che ci dechiariranno ogni cosa, et sustenteranno, et defenderanno questa loro fede, che hora danno; dimandando che rispondiamo loro alle cose proposte, et che interim si sopraseda dal procedere.

Le quali tutte cose furono dette con grande arrogantia, et presuntione; però dispiacquero ad ogn'uno, et massime perche non accettano questo per concilio nè se gli vogliono supponere, se'l non sarà tale, quale essi vogliono; et non hanno un rispetto al mondo alla podestà del capo, nè lo vogliono riconoscere in modo alcuno per tale. Fu risposto brevissimamente à questi oratori, quod sancta haec generalis synodus intellexit

quae ab eis proposita fuerant, et quod super illis maturè consideraret, et cum deliberatione provideret.

Hieri poi fù fatta una sessione solénissima, ove si truovò una grande moltitudine di persone. Celebrò il vescovo di Catania; et fece una bellissima, dotta, et christiana oratione il vescovo di Maiorica, figlio del già cardinale Campegio. Dipoi fù promulgato il decreto, nel quale si diceva la ragione, perche le materie concluse si differivano, ch'era, che questi protestanti dimandavano voler'esser uditi, et cosi si differivano sino alla sessione prossima, che sarà alli xix del mese di marzo futuro nel giorno di San Gioseph, nella quale si pubblicherà ogni cosa, ò venghino, ò nò, et insieme si espedirà ancho la materia del matrimonio. Il Signore Dio sia quello, che indirizzi ogni cosa al suo santo servitio, et a quel fine, che sia meglio per la republica christiana.

Fù etiandio dato hieri un'altro salvocondotto à questi protestanti molto più amplo del primo, acciò possino venire sicuramente: ma credo che anchor questo non li piacerà, perche la mente loro sarebbe, che tutti li artefici, vaccari, molinari, agricoltori, et finalmente tutto il volgo havesse voto nel concilio. Il che non si trova mai esser stà fatto et però tengo che non siano per venir altrimenti. La qual cosa quasi si potrebbe haver cara, perche à mio giudicio sono incorrigibili, ne credono in Dio; onde io gli hò per peggiori che turchi, udendo le cose, che si lasciano uscire della bocca.

Questo è quanto posso dir per hora à Vostra Maestà circa le cose del concilio. Di tutto quello che avvenirà da qui inanti, ella sarà da me successivamente avisata. In tanto desidero esser conservato nella buona gratia di quella, raccomandandomi con ogni riverenza alla Serenissima Regina, al Serenissimo Prencipe, con li Illustrissimi signori Infanti, et Infante. Quali tutti prego il Signor Dio degnisi conservar in lungo et felicissimo tempo.

Non posso restar di dire à Vostra Sublimità la bella riuscita, che fà in questo concilio monsignor di Silves, il quale con la sua dottrina, pietà, et zelo christiano fà un grande honore à Vostra Maestà mostrando a tutti con l'esempio suo, che le provisioni ch'ella fà alli suoi vescovati sono santissime et laudabilissime.